Hinc Augustinus scribit in I. lib. de baptismo contra Donatistas, c. 2 ²⁶⁰:

C. XL. *In extremo positus etiam ab hæretico pœnitentiam accipere valet.*

Si quem forte coegerit extrema necessitas, ubi catholicum, per quem accipiat, non invenerit, et in animo pace ²⁶¹ catholica custodita, per aliquem extra unitatem catholicam positum acceperit quod erat in ipsa catholica unitate percepturus, si statim etiam de hac vita migraverit, non eum nisi catholicum deputamus. Si autem fuerit a corporali morte liberatus, quum se catholicæ congregationi etiam corporali præsentia reddiderit, unde nunquam corde discesserat, non solum non improbamus quod fecit, sed etiam securissime verissimeque laudamus, quia præsentem Deum credidit cordi suo, ubi unitatem servabat, et sine sancti baptismi sacramento (quod, ubicunque invenit, non hominum, sed Dei esse cognovit) noluit ex hac vita migrare. Si quis autem, quum posset ²⁶² in ipsa 'catholica' accipere, aliqua mentis perversitate elegerit in schismate baptizari, etiamsi postea venerit ad catholicam ecclesiam, certum est ibi ²⁶³ prodesse sacramentum, quod alibi accipi 'quidem' potest; perversus et iniustus est, et tanto perniciosus, quanto scientius.

C. XLI. *Per annum pœniteat qui de manu hæretici nesciens prohibitam communionem accepit.*

Item Julius Papa ²⁶⁴.

Si quis dederit aut acceperit communionem de manu hæretici, et nescit, quod catholica ecclesia contradicit, postea intelligens, annum integrum pœniteat. Si autem scit, et neglexerit, et postea pœnitentiam egerit, decem annos pœniteat. Alii ²⁶⁵ judicant septem, et quidam ²⁶⁶ humanius, ut quinque annos pœniteat. § 1. Si quis permisit hæreticum missam suam celebrare in ecclesia catholica, et nescit, quadraginta dies pœniteat; si pro reve-

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XL. * *Postea:* In originali legitur: *etiamsi postea venire ad catholicam cogitat, quia certus est ibi prodesse sacramentum, quod alibi accipi quidem potest,* **D** *prodesse autem non potest, percursus, etc. Sed ob glossam non est emendatum.*

QUÆST. I. **C. XXXVIII.** ²⁵¹ cf. ad. c. 1. **C. 23, q. 7.** ²⁵² *vixerint:* Edd. coll. o. pr. Bas. ²⁵³ *separandos:* Edd. coll. o. = **C. XXXIX.** ²⁵⁴ *Ep. 35. Ed. Maur. scr. A. 396. — Ivo Decr. p. 6, c. 590 seq.* ²⁵⁵ *Hispalensis:* Ed. Bas. — *Hispan. Edd. rell.* ²⁵⁶ *excessu:* Ed. Bas. ²⁵⁷ *add.: ecclesiam:* Edd. coll. o. ²⁵⁸ *supra c. 58, 59.* ²⁵⁹ *cf. C. 1, qu. 1, c. 97. = C. XL.* ²⁶⁰ *Ans. l. 9, c. 49 (51). Ivo Decr. p. 4, c. 470. Polyc. l. 7, t. 2.* ²⁶¹ *pacem cath. custodiens:* Ans. — Edd. coll. o. ²⁶² *possit:* Ivo. — exd. ²⁶³ *in:* Edd. coll. o. pr. Bas. = **C. XLI.** ²⁶⁴ *In Ed. Arg. adscribitur Luciano P., quod sensu caret. — Burch. l. 19, c. 405. Ans. l. 11, c. 435. Ivo Decr. p. 15, c. 147, tribuunt Eutylichiano P. Legitur in libro pœnitentiali, qui Hieronymo tribui solet.* ²⁶⁵ *Al. — pœn.:* omissa sunt ab Ans. ²⁶⁶ *quidem:* Ed. Bas. — Bohm. — ap. Iv. et Burch. est: *et humanius V. annos pœn.*

rentia ejus, annum integrum ³⁶⁷ pœniteat; si pro damnatione ecclesiæ catholicæ, et consuetudinis ³⁶⁸ Romanorum, projiciatur ab ecclesia, sicut hæreticus, nisi habeat pœnitentiam; si habuerit, decem annos pœniteat. Si recesserit ab ecclesia catholica in congregationem hæreticorum, et aliis persuaserit, et postea pœnitentiam egerit, duodecim annos pœniteat, tres extra ^d ecclesiam, septem inter audientes, et duos adhuc extra communionem ³⁶⁹. De his ³⁷⁰ in canone dicitur, ut duodecimo ^e anno ³⁷¹ communionem sine oblatione percipiant.

C. XLII. *Potius est mortem arripere quam de manu hæretici communionem accipere.*

Item Gregorius Papa lib. III Dialog., cap. 31. ³⁷²

Cœpit Ermenegildus ³⁷³ rex juvenis terrenum regnum despiciere ³⁷⁴; et ³⁷⁵ forti desiderio cœleste quærens, in cilicii vinculatus jacens ³⁷⁶ omnipotenti ³⁷⁷ Deo ad se confirmandum ³⁷⁸ preces effundere, tantoque sublimius gloriam transeuntis mundi despiciere, quanto et religatus agnoverat nil fuisse, quod potuerit ³⁷⁹ auferri. Superveniente autem paschalis festivitatis die, intempestæ noctis silentio ad eum perfidus pater Arianum episcopum misit, ut de ejus manu sacrilegæ consecrationis communionem perciperet, atque per hoc ad patris gratiam redire mereretur. Sed vir Deo deditus Ariano episcopo venienti exprobravit ut debuit, ejusque a se perfidiam dignis increpationibus repulit, quia etsi exterius jacebat ligatus, apud se tamen in magno mentis culmine stabat securus. Ad se itaque reverso episcopo Ariano pater infremuit, statimque suos apparitores misit, qui constantissimum confessorem Dei illic, ubi jacebat, occiderent ³⁸⁰. Quod et factum est.

QUÆST. II.

GRATIANUS.

I. Pars. *Quod autem post mortem nullus excom-*

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XLI. ^a *Tres extra*: Apud Burchardum et Ivonem legitur: *quatuor extra ecclesiam, sex inter audientes, etc.*

^o *Duodecimo*: Burchardus et Ivo habent: *decimo*.

QUÆST. II. C. I. ^a *De communione privatis, et ita defunctis*: Verba hæc in codice canonum sunt titulus vigesimi decreti Leonis I, et ea Burch. non habet. Reliqua vero sunt ipsius Leonis verba.

communicari valeat vel absolvi, ex verbis evangelii monstratur, quibus dicitur ¹: Quodcumque ligaveris super terram, etc. Super terram, inquit, non sub terra; ostendens, quod viventes pro varietate suorum meritorum solvere possumus vel ligare; de mortuis autem sententiam ferre non possumus.

Unde Leo Papa scribens Rustico, Narbonensi Episcopo, epist. XC, cap. 7, al. epist. XCII, c. 6. ²:

C. I. *Non possunt ab ecclesia absolvi post mortem qui in hac vita ab ea noluerunt absolvi.*

De communione privatis, et ita defunctis ^a. Horum ^b causa Dei judicio reservanda est, in cujus manu fuit, ut talium obitus non † usque ad communionis remedium differretur. Nos autem quibus viventibus non communicavimus mortuis communi-
B care non possumus.

C. II. *Ecclesia viventes potest ligare vel solvere, non mortuos.*

Item Gelasius Papa in commonitorio, Fausto magistro, fungenti legationis officio apud Constantinopolim ^b ⁴.

Legatur, ex quo est religio Christiana, vel certe detur exemplum in ecclesia Dei a quibuslibet Pontificibus, ab ipsis Apostolis, ab ipso denique Salvatore veniam, nisi se corrigentibus, fuisse concessam. Auditum ⁵ enim ⁶ sub isto cœlo nec ⁷ legitur omnino, nec dicitur, quod eorum ⁸ voce deprecatur: date veniam nobis, dum ⁹ tamen nos in errore duremus. Id ¹⁰ quoque pariter ¹¹ ostendant qui nobis canones nituntur opponere, quibus hoc canonibus, quibus regulis, qua lectione, quove documento, sive a majoribus nostris, sive ab ipsis Apostolis (quos potiores merito fuisse non dubium est) seu ab ipso Domino Salvatore, qui judicaturus creditur ¹² vivos et mortuos, sive factum est unquam, vel faciendum esse mandatur? Mortuos suscitasse Christum legimus; in errore mortuos absolvisse non legimus. Et qui certe ¹³ hoc faciendi solus habuit potestatem, B. Petro principaliter mandat ¹⁴ apostolo: *Quæ ¹⁵ ligaveris super terram ligata erunt et in cœlis, et quæ solveris super terram*

C. II. ^b In commonitorio, ex quo sumtum est caput hoc, antea narratur, senatores Constantinopolitanos petisse a Gelasio, ut sibi liceret communicare cum Achatio ab apostolica sede excommunicato, hancque sibi veniam concedi poposcisse. Quorum absurdam petitionem rejiciens Gelasius, hæc, quæ in hoc capite continentur, ipsi Fausto, quem Constantinopolim mittebat, in commonitorio suggestit.

QUÆST. I. C. XLI. ³⁶⁷ abest ab Ed. Bas. — unum: Edd. rell. ³⁶⁸ consuetudine: Ed. Bas. * nec tamen ap. Ans. ³⁶⁹ extr. comm. sine oblatione: Ans., reliquis omissis. ³⁷⁰ add.: ita: Edd. coll. o. ³⁷¹ annis: Edd. Bas. Lugdd. II, III. = C. XLII. ³⁷² Polyc. I, 7, t. 6. — cf. C. I, qu. 1, c. 72. ³⁷³ Ermenegildus: Edd. coll. o. ³⁷⁴ despiciens: ead. ³⁷⁵ sed: ead. pr. Bas. ³⁷⁶ jacere: orig. — Edd. coll. o. ³⁷⁷ et omn.: Ed. Bas. — et ideo omn.: Edd. rell. ³⁷⁸ confortandum: orig. ³⁷⁹ poterat: Edd. coll. o. ³⁸⁰ occiderunt: ead. pr. Arg. Bas.

QUÆST. II. ¹ Matth. c. 16, v. 19. = C. I. ² Ep. 467. Ed. Baller. scr. A. 458, vel 459. — Reg. I, 4, c. 115. Burch. I, 41, c. 52. Ivo Pan. I, 5, c. 115. Decr. p. 14, c. 60. ³ Eorum: Edd. Bas. Lugdd. II, III. — abest a Coll. Hisp. et orig. ap. Baller. † hæc est cap. rubrica ap. Dionysium. — non est ap. Reg. et Burch. = C. II. ⁴ scr. A. 493. — Coll. tr. p. 1, t. 46, c. 2, et ex parte Ans. I, 41, c. 7. ⁵ Auditam: Edd. coll. o. pr. Bas. Lugdd. ⁶ autem: Ed. Bas. ⁷ non: Edd. coll. o. ⁸ ex eor.: ead. ⁹ ut: Ed. Bas. ¹⁰ Idem: ead. ¹¹ add.: etiam: Edd. coll. o. ¹² est: Ed. Bas. ¹³ hoc tantum: Edd. coll. o. ¹⁴ mandaverat: ead. — cf. Matth. c. 16, v. 19. ¹⁵ Quodcumque solv., s. i., erit solutum et i. e., et quodcumque ligav. s. i., etc.: Edd. coll. o.

erunt soluta et in cælis. Super terram, inquit. Nam in hac ligatione defunctum nusquam ¹⁶ dixit absolvi ¹⁷

C. III. *Non oportet ab eorum eleemosynis post mortem abstinere, quibus in vita communicare non destitimus.*

Item Urbani II. Guilmundo Episcopo ¹⁸.

Sano quod super Richardo, filio Borelli, vestra fraternitas se egisse innotuit pro zelo Dei et animarum caritate ¹⁹, laudamus. Sed non adeo ²⁰ timendum, non adeo est vobis ab ejus eleemosynis abstinendum. Inter ceteros quippe nostræ fidei Patres B. Leo papa doctor egregius ²¹: *Quibus visis, inquit, non communicavimus ²² nec mortuis communicare debemus.* Constat ergo, quoniam, quibus vivis (ut ex opposito loquamur), communicavimus mortuis quoque communicare possumus. Nos plane inter duo oppugnantia positi, inter impios videlicet et schismaticos schismaticis nullo modo communicare non possumus, aut licet: peccatoribus vero et prædonibus dispensative propterea ²³ communicamus, quia et Ecclesiam hætenus sustentaverunt, et se fideles ²⁴ in posterum pollicentur. Alioquin oportet nos de hujus mundi partibus extrahi. Sub qua etiam sponsione nos ejus [†] super in B. Petri natalitiis absolutionem intulimus. Quia ergo prædictus vir neque nominative excommunicatus, neque communicans eam excommunicatis ex nomine exiit ²⁵, sed ²⁶ in Domini sui fide atque servitio permansit, licet nobis dispensative, id est quamdiu eos patimur, ejus ²⁷ eleemosynis communicare, et defuncti animam Christianæ religionis ²⁸ modis ²⁹ omnibus adjuvare ³⁰.

C. IV. *De eodem.*

Item Gelasius Papa universis Episcopis per Dardaniam sive per Illyricum constitutis ³¹.

Nec quisquam omnino vobis persuadeat, Archæio prævaricationis suæ crimen fuisse laxatum, quia qui postquam in collegium recidens pravitate jure

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. IV. ³² Epistola, ex qua hoc caput acceptum est, exstat inter alia scripta Gelasii in vetusto codice Vaticano, in quo etiam multæ aliorum pontificum epistolæ habentur.

C. V. ³³ Verba Leonis de Eutychæ agentis, sunt hæc: *Qui, dum videret insipientiæ suæ sensum catholicis auribus displicere, revocare se a sua opinione debuerat, nec ita ecclesiæ præsules commovere, ut damnationis sententiam mereretur, quam utique, si in sua sententia voluerit permanere, nullus poterit relaxare.*

C. VI. ³⁴ Hoc caput sumtum est ex variis locis

meruit ab apostolica communione secludi, in hac eadem persistens damnatione defunctus est, absolutionem, quam superstes nec ³⁵ quæsit omnino, nec meruit, mortuus jam non potest impetrare. Siquidem ipsis apostolis Christi voce delegatum est ³⁶: *Quæ ligaveritis super terram, etc.* Ceterum Jam de eo, qui in divino est iudicio constitutus, nobis fas non est aliud decernere præter id, in quo eum dies supremus invenit. Atque ideo, nisi ejus nomine refutato, ceterisque consortibus hujus erroris, cum nullo prorsus eorum participare debetis mensæ dominicæ puritatem, quam majores nostri semper ab hæretica magnopere servaverunt pollutione discretam.

C. V. *Incorrigibilis damnationis sententia relaxari non potest.*

Item Leo Papa epist. XIII. ad Pulcheriam Augustam ³⁷.

Damnationis sententiam quicumque meretur accipere, si in suo sensu voluerit permanere, nullus relaxare poterit.

II. Pars. Gratian. *His auctoritatibus probatur, quod viventes, non mortuos solvere possumus vel ligare. Verum hoc non de omni crimine intelligendum est. Sum enim quædam crimina, de quibus etiam post mortem accusari potest quilibet vel damnari, vel ut hæresis.*

Unde in prima actione V Synodi legitur ³⁸:

C. VI. *Hæretici etiam post mortem sunt excommunicandi.*

Sane ³⁹ profertur a quibusdam, qui dicunt oportere post mortem hæreticos anathematizari, et sequi in hoc doctrinam sanctorum Patrum, qui non solum viventes hæreticos condemnaverunt, sed ⁴⁰ et post mortem, utpote in sua impietate mortuos, sicut eos, qui injuste condemnati sunt, revocaverunt post mortem, et in sacris diptychis ⁴¹ scripserant. Quod factum est ⁴² et ⁴³ in Joannē, et in Flaviano

V. synodi, quemadmodum fere se habet in Coloniensi quatuor tomorum editione.

⁴⁴ Sane: in epistola imp. Justiniani, quæ refertur in prima sessione seu collatione ipsius V. synodi, hic locus sic habet: *Hortamur autem etiam illud disceptare, quod varie profertur ab his, qui dicunt non oportere, etc.* Sed sententia non valde diversa.

⁴⁵ Diptychis: Sic emendatum est ex ipso concilio, quum antea legeretur: *dicticis*. Diptycha vero duæ tabulæ erant, quarum altera vivorum, altera mortuorum ea nomina continebat, quæ in missa reci-

QUÆST. II. C. II. ¹⁶ nunquam: ead. pr. Bas. — Bohm. ¹⁷ esse absolvendum: Edd. coll. o. = C. III. ¹⁸ Guimundo Aversano: Ivo Decr. p. 14, c. 68. — Julimundo: Ivo Pan. l. 5, c. 125. — Edd. Arg. Nor. Ven. 1, II. — Guilmundo: Ed. Bas. — Guilmundo: Edd. rell. ¹⁹ salute et caritate: Edd. coll. o. pr. Bas. ²⁰ abest ab Ed. Bas. — add.: est: Edd. rell. — Ivo Pan. ²¹ cf. supra c. 1. ²² communicamus: Edd. coll. o. — Ivo Pan. ²³ pro tempore: Ivo Decr. ²⁴ fideiores: Ivo. † eis: Bohm. ²⁵ obiit: id. Decr. — exigit: Pan. ²⁶ qui: Ed. Bas. ²⁷ eorum: Edd. coll. o. ²⁸ religioni: Edd. Bas. Lugd. II, III. ²⁹ moribus: Ivo Decr., missa sequi. voce: omn. ³⁰ adjuvare: Edd. Bas. Lugd. I. = C. IV. ³¹ scr. A. 491. — Ans. l. 12, c. 50. Polyc. l. 7, t. 1. ³² non: Edd. coll. o. C. IV. ³³ Matth. c. 16, v. 19. = C. V. ³⁴ Ep. 31. Ed. Baller. scr. A. 449. = C. VI. ³⁵ hab. A. 553. — Ivo Pan. l. 5, c. 115 seqq. Decr. p. 14, c. 62 seq. ³⁶ vne: orig. ³⁷ sed — mort.: non sunt ap. Ivo Pan. ³⁸ tipicis: ib. — scripturis: Ed. Arg. — dicticis (quod a dico venire sentit glossa): Edd. rell. pr. Bas. ³⁹ abest ab Ivo.